Дело № 1-155/2021

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Волгоград 10 июня 2021 г.

Тракторозаводский районный суд г.Волгограда в составе председательствующего судьи Гика С.Е.,

при секретаре Громовой Ю.А., 

с участием: государственных обвинителей Мягковой А.В., Шульмана С.И., Рагимова А.А.,

подсудимого ФИО3 ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ 

защитника – адвоката ФИО2, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО3 ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, родившегося ДАТА ИЗЪЯТА в АДРЕС ИЗЪЯТ, гражданина Российской Федерации, имеющего высшее образование, женатого, имеющего малолетнего ребенка, ДАТА ИЗЪЯТА.р., не работающего, военнообязанного, не судимого, зарегистрированного по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ. совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

В неустановленные дату и время не позднее ДАТА ИЗЪЯТА ФИО3 ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ в неустановленном месте обнаружил пакет с наркотическими средствами: 1) смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,335 грамма, относящейся к значительному размеру; 2) смесью, содержащей производное N-метилэфедрона, массой 0,384 грамма, относящейся к значительному размеру; 3) гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 76,283 грамма, относящейся к крупному размеру. Присвоив обнаруженные наркотические средства с целью их дальнейшего сбыта ФИО3 ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ принёс их в арендованную им квартиру, расположенную по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ.

Реализуя возникший преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств ФИО3 ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ. ДАТА ИЗЪЯТА в неустановленное время, до 16 часов 00 минут, положил 11 расфасованных свёртков с наркотическими средствами в карманы своей куртки, после чего используя информационные сервисы сети «Интернет» и онлайн – карты АДРЕС ИЗЪЯТ подобрал место в лесном массиве в районе АДРЕС ИЗЪЯТ города, в котором решил оборудовать тайники-закладки с наркотическими средствами для дальнейшего сбыта неопределенному кругу их потребителей. После этого ФИО3 ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ прибыл в указанный лесной массив, расположенный напротив АДРЕС ИЗЪЯТ, где оборудовал три тайника – закладки с наркотическим средством гашиш: 1) массой 1,06 грамма - в 3-х метрах от грунтовой дороги, возле куста, в месте с географическими координатами: широта 48.857067, долгота 44.613379; 2) массой 0,528 грамма - в шине от колеса автомобиля, в месте с географическими координатами: широта 48.856772, долгота 44.613228; 3) массой 0,496 грамма в лежащем на земле стволе дерева, под корой, в месте с географическими координатами: широта 48.855933, долгота 44.612332.

Места нахождения тайников – закладок с наркотическим средством ФИО3 ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ. сфотографировал при помощи камеры своего мобильного телефона «Хуавей».

Однако ФИО3 ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ не смог довести преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере до конца по не зависящим от них обстоятельствам, так как ДАТА ИЗЪЯТА в 16 часов 00 минут ФИО3 ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ. был задержан сотрудниками ОНК Управления МВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ в ходе оперативно - розыскного мероприятия «Наблюдение», после чего при личном досмотре последнего, произведённом в тот же день, в период времени с 17 часов 00 минут по 17 часов 30 минут в лесном массиве напротив АДРЕС ИЗЪЯТ, хранимые ФИО3 ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ в карманах одежды семь свертков с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,48, 0,543 и 0,49, 0,982, 1,039, 1,010, 0,947 грамма, а общей массой 5,491 грамма, а также пакетик-гриппер с наркотическим средством - смесью содержащей производное N-метилэфедрона, массой 0,384 грамма были обнаружены и изъяты из незаконного оборота.

В ходе произведенного оперативными сотрудниками УМВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ ДАТА ИЗЪЯТА осмотра с участием ФИО3 ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ. из сформированных им тайников-закладок были изъяты три свёртка с наркотическим средством гашиш, общей массой 2,084 грамма (1,06+0,528+0,496 грамма). Кроме того, ДАТА ИЗЪЯТА в ходе осмотра арендованной ФИО3 ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ квартиры по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ ванной комнате, в нише для водяных счётчиков были обнаружены и изъяты: пакет-гриппер с наркотическим средством, смесью содержащей мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,335 грамма, а также пакетики-грипперы с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 68,708 грамма. 

Подсудимый ФИО3 ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ. в судебном заседании вину в совершении инкриминируемого ему преступления не признал, показав, что ДАТА ИЗЪЯТА он приехал из АДРЕС ИЗЪЯТ в АДРЕС ИЗЪЯТ в целях осуществления предпринимательской деятельности, арендовав квартиру по АДРЕС ИЗЪЯТ. ДАТА ИЗЪЯТА осматривал город, а также прогуливался на противоположном берегу Волги, где нашёл свёрток из полиэтилена, внутри которого находились небольшие свёртки и пакетик с веществом серого цвета. Из опыта работы в системе ФСИН России понял, что в пакете находится наркотическое средство, после чего решил спрятать его и реализовать способом, который решил узнать в сети «Интернет». Он спрятал найденные свертки в арендованной квартире, после чего взял 7-8 свертков с веществом, присмотрел на «Гугл-карте» лесной массив в АДРЕС ИЗЪЯТ, проехал туда, положил три свертка в сформированные тайники в лесу, сфотографировав места закладок при помощи своего смартфона. Когда выходил из леса, подъехал автомобиль, из которого вышли трое мужчин, которые представились сотрудниками полиции и задержали его по подозрению в незаконном обороте наркотических средств. Испугавшись, он на вопрос сотрудников о наличии при себе запрещенных веществ заявил об их отсутствии. Сотрудниками были приглашены понятые, в их присутствии был проведён досмотр, в ходе которого изъяты свёртки с веществом, сотовый телефон. На вопрос, имеются ли у него еще запрещенные вещества, показал места в лесном массиве, в которые заложил три свертка. Данные места были осмотрены сотрудниками полиции, а свёртки с веществом изъяты. На вопрос сотрудников о месте жительства в АДРЕС ИЗЪЯТ сообщил адрес арендованной квартиры, дал добровольное согласие на её осмотр, первоначально заявив, что ничего запрещённого в ней не хранит. Когда сотрудники вошли в помещение квартиры, сообщил, что в ней находится сверток с веществом и показал место в ревизионном окне в санузле, где им был спрятан данный сверток. Данный свёрток был обнаружен и изъят, также были изъяты его банковские карты, ноутбук, второй смартфон, принадлежащие хозяйке квартиры бытовые весы. 

В дальнейшем в ходе судебного следствия ФИО3 ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ изменил показания, указав, что у него не было умысла на сбыт обнаруженных наркотических средств, закладка трёх свёртков с наркотиком в тайники в лесном массиве была осуществлена им с целью их хранения. 

На основании п.1 ч.1 ст.276 УПК РФ, в связи с существенными противоречиями, судом были исследованы показания подсудимого, данные на предварительном следствии – ДАТА ИЗЪЯТА, из которых следует, что обнаружив на левом берегу АДРЕС ИЗЪЯТ прозрачный полиэтиленовый сверток с наркотическим средством, он сначала хотел выбросить его, но потом решил сбыть данный вес наркотика. Приехав в арендованную квартиру, он развернул найденный пакет, обнаружил расфасованный наркотик, упакованный в термоусадочные трубки, взял некоторое их количество с собой, поместив остальные в нишу для счетчиков, присмотрел в сети «Интернет» «тихое место», где можно заложить наркотические средства, скачал на свой телефон «Хуавей» приложение, которое фотографирует и ставит географические координаты. Ему было известен способ осуществления закладок с наркотическим средством. Прибыв к подобранному месту, он сделал три тайника-закладки и был задержан сотрудниками полиции, изъявшими остальные свертки с наркотиками. Фотографии с местами закладок кому-либо не направлял, покупателя не имел, возможность продажи наркотиков с кем-либо не обсуждал. 

Допрос ФИО3 ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ в ходе досудебного производства по делу осуществлялся в присутствии адвоката, до начала следственного действия подсудимому были разъяснены процессуальные права, в том числе ст. 51 Конституции РФ, положения ст.47 УПК РФ. Замечания на составленный протокол от подсудимого и защитника не поступили. Из содержания протокола допроса ФИО3 ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ. следует, что показания об обстоятельствах совершения преступления он давал самостоятельно и добровольно. Изложенные подсудимым обстоятельства преступления логичны и последовательны, содержат информацию о дате, времени, месте, обстоятельствах совершения преступления, согласуются между собой и с другими доказательствами, исследованными в судебном заседании, в связи с чем признаются судом достоверными, объективно отражающими обстоятельства и событие совершённого подсудимым преступления.

Вина ФИО3 ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ в совершении преступления, помимо его показаний на предварительном следствии, подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями свидетелей – оперуполномоченных ОНК УМВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ Свидетель №1 и Свидетель №5, согласно которым ДАТА ИЗЪЯТА в ОНК поступила оперативная информация о том, что неустановленные лица в лесном массиве, недалеко от АДРЕС ИЗЪЯТ осуществляют незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом через тайники-закладки. Руководством отдела было принято решение провести ОРМ «Наблюдение» в указанном массиве. Оперуполномоченные Свидетель №1 и Свидетель №5 на служебном автомобиле «Нива» выехали в данный массив и примерно с 15 часов ДАТА ИЗЪЯТА стали осуществлять наблюдение за данным участком местности. Около 16 часов ими был замечен подсудимый, который присел у поваленного дерева, совершал какие-то манипуляции, фотографировал, затем направился в сторону дороги. В связи с совершением подозрительных действий ФИО3 был задержан, назвал свои паспортные данные, пояснил, что проживает в АДРЕС ИЗЪЯТ. Пояснить цель своего нахождения в лесном массиве он не смог. В присутствии приглашенных понятых был проведен личный досмотр ФИО3, перед началом которого ему был задан вопрос о наличии запрещенных в гражданском обороте веществ, на который он ответил, что таковых у него нет. Затем у ФИО3 из рук был изъят сотовый телефон «Хуавей», из левого нагрудного кармана два желтых свертка из термоусадки, один черный сверток из термоусадки. Из кармана на левом рукаве куртки изъяты свертки – один черный, три красный и прозрачный полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета. В рюкзаке задержанного обнаружена банковская карта и телефон «Айфон 6». Всё изъятое было упаковано и опечатано, составлен протокол, подписанный участниками досмотра. ФИО3 пояснил, что всё изъятое принадлежит ему, что он сделал закладки наркотических средств. Затем ФИО3 ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ добровольно показал места ранее сделанных им закладок наркотиков, был произведен осмотр указанных им участков местности вблизи от места задержания, было изъято три свертка из термоусадки с наркотическими средствами. Затем ФИО3 сообщил, что проживает в арендованной квартире и дал свое согласие в письменной форме о том, что не возражает против осмотра жилища. Аналогичное заявление получено от хозяйки квартиры. Сотрудниками был произведен осмотр квартиры по АДРЕС ИЗЪЯТ, в ходе которого на полу в прихожей была обнаружена сумка, из которой были изъяты плоскогубцы, саморезы, открытый пакет с термоусадками различных цветов, мотки изоленты, моток липкой строительной ленты, клей-момент, пачка из-под сигарет «Бонд», в которой находилось прессованное вещество коричневого цвета, полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета и полимерный пакет с прессованным веществом коричневого цвета. В зале квартиры на столе был изъят ноутбук, с разъемом «микро-СД». На полу была обнаружена мужская сумка черного цвета, в которой находилось несколько банковских карт, блокнот с записями, тетрадь с записями, электронные весы и моток изоленты. В ванной комнате, в нише для водяных счетчиков была обнаружена мужская шапка, шерстяная цвета «хаки», в которой находилось 40 с чем-то свертков из термоусадки с наркотическим средством разных цветов. Всё изъятое в квартире было упаковано и опечатано. Составлен протокол, в котором все участники расписались. Оперуполномоченным Свидетель №6 был осмотрен телефон ФИО3, в котором находились фотографии, касавшиеся сбыта наркотиков. 

Из показаний свидетеля - заместителя командира мобильного взвода роты ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ полка ППСП УМВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ Свидетель №2 следует, что ДАТА ИЗЪЯТА он был приглашён в качестве силовой поддержки для участия в ОРМ «Наблюдение» в связи с поступившей о/у Свидетель №1 оперативной информации о том, что на территории лесного массива по АДРЕС ИЗЪЯТ неизвестными лицами раскладываются наркотики в тайники-закладки. Примерно в 15 часов сотрудники полиции – он, Свидетель №1 и о/у Свидетель №5 выехали на данный участок местности и скрытно расположились в массиве. Примерно через 40 минут увидели гражданина, который шел по массиву, присел на корточки, что-то сделал, сфотографировал, и направился в сторону дороги. Свидетель №1 было принято решение о задержании гражданина. Он был задержан, был произведен его личный досмотр, в ходе которого были изъяты наркотические вещества, сотовый телефон. Задержанный добровольно рассказал, что сделал три закладки наркотиков. Данные закладки были изъяты. Затем прибыли в квартиру, которую задержанный снимал посуточно, где были изъяты ноутбук, банковские карты и наркотические вещества.

Свидетель Свидетель №6 - оперуполномоченный ОНК УМВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ, показания которого были оглашены в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, в ходе предварительного следствия дал показания, аналогичные по содержанию показаниям свидетелей Свидетель №1, Свидетель №5 и Свидетель №2, дополнив их тем, что после осмотра жилища ФИО3 ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от последнего было получено заявление о согласии на проведение осмотров изъятых у него телефонов «Huawei» и «Iphone». С участием ФИО3 был произведен осмотр сотового телефона Huawei P 40, при этом обнаружены фотографии участков с географическими координатами. ФИО3 пояснил, что на данных фотографиях изображены участки с подготовленными тайниками-закладками наркотического средства гашиш. При осмотре сотового телефона «Iphone 6» обнаружены фотографии участков с географическими координатами. По словам ФИО3 на них изображены участки, на которых он тренировался подготавливать тайники - закладки с наркотическими средствами (т. 1 л.д. 202-203)

Из оглашенных на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, показаний свидетелей Свидетель №3 и Свидетель №4, данных на предварительном следствии, ДАТА ИЗЪЯТА они были приглашены сотрудниками полиции для участия в качестве понятых при проведении личного досмотра задержанного гражданина. В сопровождении сотрудника полиции они проследовали в лесной массив в районе АДРЕС ИЗЪЯТ, где им были разъяснены права и обязанности, после чего произведен личный досмотр ФИО3 ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ. Перед его началом последнему было предложено добровольно выдать предметы и вещества, изъятые из гражданского оборота, добытые преступным путем, в том числе, наркотики, на что ФИО3 ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ пояснил, что таковых при нем нет. В ходе досмотра из рук ФИО3 изъят сотовый телефон «HUAWEI», из левого грудного наружного кармана куртки изъяты 2 свертка из желтой термоусадки и 1 сверток из черной термоусадки. Из кармана на левом рукаве куртки ФИО3 ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ изъяты: 1 сверток из черной термоусадки, 3 свертка из красной термоусадки, 1 прозрачный полимерный пакетик-гриппер с кристаллообразным веществом белого цвета. Из рюкзака ФИО3 ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ. изъята банковская карта, сотовый телефон «IPhone» в корпусе серебристого цвета. Изъятые предметы были упакованы в отдельные бумажные конверты и полимерные пакеты и опечатаны. ФИО3 ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ. пояснил, что телефоны и свертки принадлежат ему, в свертках находятся наркотические средства. По окончании досмотра был составлен протокол, с которым участвующие лица ознакомились и расписались в нем. Затем ФИО3 написал заявления о том, что не возражает против осмотра квартиры, расположенной по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ. Также было получено согласие на осмотр вышеуказанной квартиры от её владельца ФИО8 Перед началом осмотра квартиры ФИО3 ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ было предложено выдать запрещенные в гражданском обороте предметы, при этом он сообщил, что таковых не имеет. В ходе осмотра в прихожей, в спортивной сумке обнаружили упаковку саморезов, термоусадочные трубки разных цветов, чёрную изоленту, пачку сигарет «Вond», внутри которой находилось вещество темно-коричневого цвета; прозрачный полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета. В зале на столе обнаружен ноутбук «Acer», сумка, в которой находились банковские карты, блокнот с записями, тетрадь с записями, моток изоляционной ленты, электрические весы. В ванной комнате в нише для водяных счетчиков обнаружена шапка, в которой находились два свертка из изоленты черного цвета, сорок семь свертков из термоусадки. Все вышеуказанное было изъято, упаковано и опечатано. Составлен протокол, с которым участвующие лица ознакомились и расписались в нем (т. 1 л.д. 97-99, 100-102)

Показания указанных свидетелей суд находит достоверными, поскольку они последовательны, конкретны, согласуются друг с другом и письменными доказательствами. 

Согласно материалам оперативно-розыскной деятельности, представленным в орган следствия Управлением МВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ на основании ст. 11 ФЗ «Об оперативно розыскной деятельности», ДАТА ИЗЪЯТА проведено оперативно – розыскное мероприятие «Наблюдение» в лесном массиве напротив АДРЕС ИЗЪЯТ, в ходе которого был задержан гр-н ФИО3 ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ. и получены сведения о его причастности к незаконному сбыту наркотического средства на территории АДРЕС ИЗЪЯТ путём закладок. Результаты ОРМ предоставлены в следственный орган надлежащим образом по постановлению о передаче результатов ОРД в рассекреченном виде, при этом представлены рапорты и акты о результатах проведения ОРМ, изъятые в ходе ОРМ предметы и вещества, иные документы (т. 1 л.д.4-15, 21-42).

Так, согласно акту личного досмотра ФИО3 ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ ДАТА ИЗЪЯТА, в период времени с 17-00 до 17-30 оперуполномоченным Свидетель №1 в лесном массиве напротив АДРЕС ИЗЪЯТ у ФИО3 ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ., ДАТА ИЗЪЯТА г.р., из рук изъят сотовый телефон «Huawei P40»; из левого нагрудного кармана куртки изъяты 2 свёртка из желтой термоусадки и 1 сверток из черной термоусадки; из кармана на левом рукаве куртки изъят 1 сверток из черной термоусадки, 3 свертка из красной термоусадки, прозрачный полимерный пакетик – гриппер с кристаллообразным веществом белого цвета. Из рюкзака ФИО3 ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ. изъяты: банковская карта «Росбанка», сотовый телефон «Айфон 6» (т. 1 л.д. 13-15)

Согласно справке об исследовании ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ-н от ДАТА ИЗЪЯТА, вещество в 4-х свертках из термоусадки, изъятое из кармана на левом рукаве куртки ФИО3 ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ. является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,982, 1,039, 1,010, 0,947 грамма, соответственно (общая масса - 3,978 грамма). Вещество в полимером пакетике-гриппере, изъятом в том же кармане является наркотическим средством – смесью, содержащей производное N-метилэфедрона, массой 0,384 грамм, включенном в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДАТА ИЗЪЯТАДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ (т. 1, л.д. 71-72).

Согласно справке об исследовании ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ-н от ДАТА ИЗЪЯТА, вещество в 3-х свертках из термоусадки, изъятых из левого нагрудного кармана куртки ФИО3 ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,48, 0,543,0,49 грамм (общая масса 1,513 грамм)(т.1 л.д. 75-76)

Из протокола осмотра места происшествия от ДАТА ИЗЪЯТА, произведённого с участием ФИО3 ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ следует, что в лесном массиве на участках местности с географическими координатами: долгота 48.85706ДАТА ИЗЪЯТА3379, долгота 48.856772 широта 44.613228, долгота 48.855933 широта 44.612332 обнаружены и изъяты 3 свёртка из термоусадки, твердые на ощупь, два из которых закреплены на металлические саморезы (т.1 л.д.16-20). 

Согласно справкам об исследовании №ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ-н, 1462-н, 1463-н от ДАТА ИЗЪЯТА, изъятое в ходе осмотра места происшествия ДАТА ИЗЪЯТА вещество в 3-х свертках из термоусадки является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,496 грамма, 0,528 и 1,06 грамма (т. 1 л.д. 59-60, 63-64, 67-68).

Из протокола осмотра места происшествия – квартиры по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, произведенного с участием ФИО3 ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, следует, что в квартире обнаружены и изъяты: в прихожей, в спортивной сумке: плоскогубцы, упаковка металлических саморезов, тюбик моментального клея, открытая упаковка термоусадочной трубки разных цветов, моток изоленты черного цвета, моток строительной липкой ленты; пачка из-под сигарет «Bond» внутри которой находится прессованное вещество темно-коричневого цвета, прозрачный полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета, прозрачный полимерный пакет с прессованным веществом темно-коричневого цвета. В зале на столе обнаружен ноутбук «Acer» с адаптером с микро-CD картой 32 Гб. На полу в зале обнаружена сумка, в которой изъяты банковские карты «Тинькофф-банка», три карты «Сбербанка» на имя ФИО1, «Альфа-Банка», «Киви кошелек», «Хоум Кредит Банка», блокнот с записями, тетрадь с записями, моток изоляционной ленты, электронные весы. В ванной комнате, в нише для водяных счётчиков обнаружена шапка цвета «хаки» в которой находятся два свертка из изоленты черного цвета, твердые на ощупь, 47 свертков из термоусадки, твердые на ощупь (т. 1 л.д. 44-53).

Согласно справке об исследовании ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ-н от ДАТА ИЗЪЯТА, изъятые при осмотре квартиры по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ37 в пачке из-под сигарет «Bond» 1) порошкообразное вещество в полимерном пакете-гриппере является наркотическим средством - смесью содержащей мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,335 грамм; 2) прессованное вещество темно-коричневого цвета в полимерном пакетике-гриппере является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 2,22 грамма (т. 1 л.д. 135-136).

- Согласно справке об исследовании ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ-н от ДАТА ИЗЪЯТА, изъятые при осмотре квартиры по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ37 вещества в шапке, (в пакетах-грипперах) является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 1,184; 0,536; 0,534; 0,522; 0,533; 2,033; 1,064; 1,047; 1,016; 0,260; 1,070; 1,110; 1,288; 0,497; 1,957; 1,036; 0,955; 2,981; 2,022; 0,980; 2,992; 0,553; 2,077; 2,013; 0,998; 1,060; 1,150; 1,016; 0,928; 1,958; 2,036; 1,053; 0,390; 1,033; 2,007; 1,985; 0,569; 1,983; 0,515; 2,096; 2,129; 1,060; 1,140; 3,043; 1,778; 0,524; 0,942; 0,991; 0,502; 1,214; 1,024; 0,505; 0,499 грамм (общей массой 66,388 грамм) (т. 1 л.д. 139-140).

Согласно заключению эксперта ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ-н от ДАТА ИЗЪЯТА, изъятое вещество, представленное на экспертизу (объекеты 1-66), является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,396 г, 0, 428 г, 0,960 г, 0,882 г, 0,939 г, 0.910 г, 0,840 г, 0,380 г, 0.443 г, 0, 390 г, 2,220 г, 1,084 г, 0,436 г, 0, 434 г, 0,422 г, 0,433 г, 1, 933 г, 0, 964 г, 0,947 г, 0,916 г, 0,160 г, 0,970 г, 1,010 г, 1,188 г., 0,397 г, 1,857 г, 0,936 г, 0, 855 г, 2, 881 г, 1,922 г, 0, 880 г, 2,892 г, 0, 453 г, 1, 977 г, 1,913 г, 0, 898 г, 0, 960 г, 1,050 г, 0, 916 г, 0, 828 г, 1, 858 г, 1,936 г, 0,953 г, 0,290 г, 0, 933 г, 1,907 г, 1, 885 г, 0, 469 г, 1, 883 г, 0, 415 г, 1, 996 г, 2,029 г, 0,960 г, 1,040 г, 2,943 г, 1,678, 0, 424 г, 0,842 г, 0,891 г., 0,402 г, 1,114 г, 0,924 г, 0,405 г, 0, 399 г.

Представленное на исследование вещество (объект 4) является наркотическим средством - смесью, содержащей производное N-метилэфедрона, массой 0,354 г, включенным в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДАТА ИЗЪЯТА 

Представленное на исследование вещество (объект 12) является наркотическим средством - смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон) - массой 0,305г, включенным в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДАТА ИЗЪЯТАг. ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ (т.1 л.д.146-151). 

Из протокола осмотра предметов от ДАТА ИЗЪЯТА следует, что следователем осмотрена исходная упаковка, полиэтиленовые пакеты с камнеобразным веществом темного цвета и порошкообразным веществом белого цвета, бумажные конверты с камнеобразным веществом темного цвета, изогнутые плоскогубцы, черная изолента, термоусадочные трубки, тюбик клея, упаковка саморезов, моток липкой ленты, банковские карты, электронные весы, липкая лента, два блокнота, сотовый телефон «Хуавей», сотовый телефон «Айфон», ноутбук «Acer». В блокноте без обложки имеется рукописный текст, содержащий сведения о местах закладок с наркотическим средством; в блокноте ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ с твердой обложкой имеются рукописные записи о местах закладок с наркотическим средством, согласно которым по географическим координатам находится вес наркотика. При осмотре сотового телефона «Хуавей» в разделе «Галерея» обнаружены 10 фотографий участков местности в лесном массиве, на фото координаты. При осмотре сотового телефона «Айфон» в разделе «Галерея» имеются фотографии с QR-кодами и ссылкой на сайт «Гидра». В папке «Удалённые» имеются фотографии участков местности с географическими координатами АДРЕС ИЗЪЯТ от ДАТА ИЗЪЯТА и ДАТА ИЗЪЯТА (т. 1 л.д. 207-233)

В судебном заседании непосредственно были осмотрены блокнот и тетрадь, изъятые в квартире по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ37, при этом имеющиеся в них рукописные записи содержат описания участков местности, объектов, служащих ориентирами, их географические координаты. Анализ содержания указанных записей и их сопоставление с результатами оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», осмотра места происшествия и временного места жительства ФИО3 ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ. убедительно свидетельствует о том, что они касаются деятельности по бесконтактному распространению наркотических средств путём тайников-закладок. При данных обстоятельствах доводы защиты о нарушении следователем положений ст.180 УПК РФ при составлении протокола осмотра и его недопустимости суд признаёт не обоснованными. 

Проверив и оценив исследованные доказательства, суд приходит к выводу, что они зафиксированы в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, последовательны, взаимодополняют друг друга и согласуются между собой по месту, времени и способу совершения преступления. Основания сомневаться в допустимости и достоверности исследованных доказательств у суда отсутствуют.

Суд признаёт недопустимыми не использует в качестве доказывания обстоятельств, предусмотренных ст.73 УПК РФ показания свидетелей Свидетель №1 и Свидетель №5 в части сообщения им подсудимым после задержания об осуществлении деятельности по сбыту наркотических средств по месту жительства в АДРЕС ИЗЪЯТ и иных городах, поскольку услугами защитника ФИО3 ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ не пользовался, в последующем его процессуальный статус изменился и он был допрошен в качестве подозреваемого и обвиняемого. В судебном заседании подсудимый данные сведения не подтвердил, в связи с чем в силу требований п. 1 ч. 2 ст. 75 УПК РФ показания оперативных сотрудников в этой части являются недопустимыми доказательствами.

При этом вопреки доводам защитника, оснований для признания показаний свидетелей Свидетель №1 и Свидетель №5 об обнаружении в изъятом у подсудимого смартфоне фотографий тайников-закладок недопустимыми доказательствами не имеется, поскольку ими был сообщён источник своей осведомлённости о данных обстоятельствах – оперуполномоченный Свидетель №6, которым ДАТА ИЗЪЯТА были осмотрены средства связи, изъятые у ФИО3 ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ (т.1 л.д.16-42). 

Вина ФИО3 ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ в совершении преступления при установленных судом обстоятельствах подтверждается совокупностью собранных по делу и приведённых выше судом доказательств, достаточных для признания подсудимого виновным в инкриминируемом деянии.

Действия подсудимого суд квалифицирует по ч.3 ст.30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, поскольку в судебном заседании установлено, что ФИО3 ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ приобретя смесь, содержащую мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,335 грамма; смесь, содержащую производное N-метилэфедрона, массой 0,384 грамма, а также гашиш, массой 76,283 грамма, являющиеюся наркотическими средствами, при этом в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДАТА ИЗЪЯТА ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, приобретенные массы мефедрона и производного N-метилэфедрона относятся к категории значительных размеров, а масса гашиша к категории крупных размеров, после чего совершил действия, связанные с реализацией части наркотического средства потребителям, произведя 3 закладки свёртков с наркотическим средством гашиш в тайники, организованные на территории АДРЕС ИЗЪЯТ, фиксируя места расположения тайников при помощи фотоснимков. 

При этом ФИО3 ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ незаконно, с целью последующего сбыта хранил при себе и по месту временного жительства полимерные пакеты с наркотическими средствами, которые были изъяты при личном досмотре подсудимого, после задержания последнего, а также при осмотре по месту его жительства, в связи с чем ФИО3 ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ не смог довести до конца свой умысел, направленный на реализацию всей партии наркотического средства. 

По смыслу закона, одновременный сбыт наркотических средств в рамках единого умысла, направленного на их реализацию в целом, образует одно преступление, подлежащее квалификации в зависимости от количества того средства или вещества, для которого установлен наименьший показатель для определения размера как значительного, крупного или особо крупного.

Поэтому действия подсудимого, связанные с покушением на сбыт наркотических средств массой 0,335 грамма и 0,384 грамма, относящейся к значительному размеру, а также, наркотического средства гашиш, массой 76,283 грамма, относящейся к крупному размеру совершены одновременно, в рамках единого умысла, направленного на сбыт данных веществ в целом, независимо от их вида, влекут правовую оценку содеянного по одному из квалифицирующих признаков, характеризующих размер в данном случае как крупный.

Доводы защиты о том, что изъятые наркотические средства, в том числе их часть, не были переданы покупателям, а также об отсутствии в материалах дела сведений о проведении ОРМ именно в отношении ФИО3 ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ не свидетельствуют об отсутствии в действиях последнего состава инкриминированного преступления. 

Исходя из разъяснений, сформулированных в п. 13.2 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДАТА ИЗЪЯТА ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами», лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт наркотических средств и в случаях, если оно в целях осуществления умысла на их незаконный сбыт незаконно приобретает, хранит эти средства, поскольку, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, но по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства приобретателю.

При этом об умысле на сбыт указанных средств, веществ, растений могут свидетельствовать при наличии к тому оснований их приобретение, изготовление, переработка, хранение, перевозка лицом, самим их не употребляющим, количество (объем), размещение в удобной для передачи расфасовке и т.п. (п. 13 вышеназванного Постановления).

Размер изъятых у подсудимого и в его жилище наркотических средств многократно превышает разовую дозу, предназначенную для личного потребления и является крупным и значительным. Упаковка обнаруженных наркотических средств, наличие по месту жительства подсудимого предметов, предназначенных для их фасовки, наряду с содержанием записей в блокноте и тетради, закладка ФИО3 ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ. трёх тайников в лесном массиве и фиксация мест их расположения при помощи сотового телефона с сохранением фотографий с географическими координатами их расположения в памяти устройства сотовой связи наряду с отсутствием каких-либо объективных доказательств употребления наркотиков самим подсудимым свидетельствуют о совершении ФИО3 ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ именно покушения на незаконный сбыт наркотических средств. 

По смыслу закона, виновное лицо может быть осуждено по квалифицирующему признаку «с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), только в тех случаях, когда это лицо с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») выполняет объективную сторону состава данного преступления. 

После помещения в тайники трёх свертков с наркотическим средством ФИО3 ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ был задержан сотрудниками полиции, в связи с чем не смог приступить к реализации данных наркотических средств потребителям. Использование подсудимым сети «Интернет» для поиска потенциальных мест для осуществления закладок наркотических средств находится за пределами объективной стороны совершенного подсудимым деяния. Результаты осмотров изъятых у ФИО3 ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ. сотовых телефонов не содержат информации, позволяющей прийти к достоверному выводу о том, что он намеревался осуществить незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в связи с чем суд исключает данный признак из обвинения подсудимого, как не нашедший своего подтверждения в ходе судебного разбирательства.

Для определения психического состояния ФИО3 ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ. в ходе предварительного следствия была проведена амбулаторная судебно – психиатрическая экспертиза, согласно заключению которой ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от ДАТА ИЗЪЯТА, ФИО3 ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ. признаков какого - либо хронического психического расстройства, слабоумия, либо иного болезненного состояние психики «в прошлом» - в период совершения противоправных действий, ко времени производства по уголовному делу», и в настоящее время - не обнаруживал и не обнаруживает, а потому мог и может в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий (бездействия) либо руководить ими. По своему психическому состоянию ФИО3 ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ способен правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела и давать показания, способен к самостоятельному осуществлению права на защиту. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО3 ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ. не нуждается. Признаков «наркомании», алкоголизма у ФИО3 ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ. не выявлено ( т. 1 л.д. 156-159)

В ходе судебного разбирательства подсудимый вел себя адекватно, его поведение было осмысленным, последовательным, он пользовался своими процессуальными правами, давал показания. Исследовав материалы дела, проанализировав сведения о личности подсудимого и его психическом здоровье, оценив действия и поведение подсудимого до совершения преступления, в момент его совершения и после этого, а также данные судебно-психиатрической экспертизы, которая была проведены компетентными экспертами, обоснована и составлена в надлежащей форме, суд приходит к убеждению о вменяемости подсудимого и возможности в соответствии со ст. 19 УК РФ привлечения его к уголовной ответственности и назначении наказания за совершённое преступление.

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В соответствии со ст. 15 УК РФ совершенное подсудимым преступление относится к категории особо тяжких. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, не установлено. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО3 ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ. в соответствии с ч.1 ст.61 УК РФ суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в предоставлении органу следствия полной информации об обстоятельствах его совершения, местах нахождения тайников с наркотическими средствами, адреса места хранения основной части партии наркотических средств, что позволило изъять их из незаконного оборота, наличие малолетнего ребенка. В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ смягчающими наказание ФИО3 ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ суд также признаёт признание им вины на предварительном следствии, раскаяние в содеянном, наличие престарелых родителей, страдающих рядом хронических заболеваний. 

При назначении наказания суд принимает во внимание данные о личности подсудимого, который является гражданином Российской Федерации, зарегистрирован и проживает с семьей в АДРЕС ИЗЪЯТ, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, положительно характеризуется по месту прохождения службы в органах ФСИН. На учетах у врача – психиатра, врача – нарколога ФИО3 ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ. не состоит. 

С учетом совершения преступления, отнесенного законодателем к преступлениям против здоровья населения и общественной нравственности, что свидетельствует о повышенном уровне его социальной опасности, всех обстоятельств по делу, личности подсудимого, для достижения целей наказания, в том числе, и предупреждения совершения новых преступлений, суд считает возможным исправление подсудимого только при отбывании ФИО3 ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ. лишения свободы в исправительном учреждении. Учитывая наличие ряда смягчающих обстоятельств, в том числе, малолетнего ребенка, отсутствие отягчающих обстоятельств, а также все обстоятельства по делу, суд не находит достаточных оснований для назначения подсудимому дополнительного наказания в виде штрафа.

При назначении наказания в виде лишения свободы ФИО3 ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ суд учитывает положения ч.1 ст.62 и ч.3 ст.66 УК РФ.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ наказание в виде лишения свободы ФИО3 ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ должен отбывать в исправительной колонии строгого режима.

В целях обеспечения исполнения приговора суд считает необходимым оставить избранную меру пресечения подсудимому до вступления приговора в законную силу без изменения - в виде заключения под стражу. В силу ч.3.2 ст. 72 УК РФ время нахождения ФИО3 ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ. под стражей подлежит зачёту в срок лишения свободы из расчёта один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Поскольку сотовые телефоны использовались подсудимым в качестве технического средства совершения преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, в силу п.1 ч.3 ст.81 УПК РФ они подлежат конфискации в доход государства.

Плоскогубцы, изолента, термоусадочные трубки, тюбик клея, упаковка саморезов, моток липкой ленты, электронные весы, липкая лента в силу п.1 ч.3 ст.81 УПК РФ подлежат уничтожению. 

Вещественным доказательством по уголовному делу признаны наркотические средства, их первоначальная упаковка и блокнот с тетрадью с записями. Поскольку органом следствия в отдельное производство выделено уголовное дело по факту сбыта наркотических средств в крупном размере в отношении неустановленного лица, расследование по указанному делу осуществляется сотрудниками СО-1 СУ УМВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ, указанное вещества и блокноты имеют доказательственное значение по выделенному уголовному делу, в связи с чем суд считает необходимым передать их в распоряжение руководителя СО-1 СУ УМВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ для приобщения к данному делу. 

Иные вещественные доказательства: банковские карты, ноутбук «Acer» с зарядным устройством, адаптером и картой памяти микро-СD 32 гб в силу п.6 ч.3 ст.81 УПК РФ подлежат возвращению ФИО3 ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307, 308 и 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО3 ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 9 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок лишения свободы исчислять ФИО3 ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ со дня вступления приговора в законную силу. 

Меру пресечения в отношении ФИО3 ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ оставить без изменения в виде заключение под стражу. 

Зачесть ФИО3 ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ в срок отбывания наказания в виде лишения свободы время содержания под стражей - с ДАТА ИЗЪЯТА до дня вступления приговора в законную силу - из расчёта один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: плоскогубцы, изоленту, термоусадочные трубки, тюбик клея, упаковку саморезов, моток липкой ленты, электронные весы, липкую ленту – уничтожить; сотовые телефоны «Iphone» и «Хуавей» - конфисковать в доход государства; банковские карты, ноутбук «Acer» с зарядным устройством, адаптером и картой памяти микро-СD 32 гб возвратить ФИО3 ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ. по принадлежности. 

Конверты с наркотическим средством гашиш массой 0,296, 0,328, 0,860, 3,178, 0,913, 2,020, 61,088 грамма; конверт с наркотическим средством N-метилэфедрон массой 0,324 грамма; конверт с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон) массой ).275 грамма – передать начальнику СО-1 СУ УМВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ для приобщения к уголовному делу ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Волгоградский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст.389.6 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. 

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья, подпись С.Е. Гик